REPUBLIKA E SHQIPERISE

6866/ MINISTRIA E ARSIMIT
Nr. _ Arot. Tirang, mé 28. /2.2025

URDHER
Nr. 050, datg 28 0. 2025
PER

MIRATIMIN E PLANIT MESIMOR TE GJIMNAZIT

N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés t& Shqipérisg, t& shkronjés “b” t&
pikés 2 t& nenit 45 t& ligjit nr. 69; daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, t& shkronjés “dh™ dhe “e”, t& pikés $, t& kreut 111, t&
vendimit nr. 98, daté 27.02.2019 t& K&shillit & Ministrave “Pér krijimin, ményrén e
organizimit dhe funksionimit t& Agjencisé sé Sigurimit t& Cil&sisé s& Arsimit Parauniversitar”
dhe € urdhrit nr. 497, daté 29.09.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e
detyrave t€ zévendésministrit t& Arsimit, znj. Orjana Osmani”,

I

2.

URDHEROJ:
Miratimin e planit mé&simor t& gjimnazit sipas shtojeave | dhe 2, si dhe rregullave pér
zbatimin e tij sipas shtojcés 3, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.
Ky plan mé&simor fillon zbatimin si vijon :

‘) Per klasén e dhjeté né vitin shkollor 2026-2027;

b) Per klasén e njgmbédhjeté né vitin shkollor 2027-2028;

¢) Pérklasén ¢ dymbédhjeté né vitin shkollor 2028-2029.

Plani mésimor i gjimnazit, i miratuar me shkresén nr.12789/1 prot., daté 28.12.2017,
shfuqgizohet sipas fillimit t& zbatimit t& planit mésimor n& klasat e sipércituara.
Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretar; i Pérgjithshém i Ministrisé s@
Arsimit, Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia
Kombétare e Arsimit Parauniversitar, Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit
Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar, zyrat vendore t€ arsimit

‘parauniversitar dhe institucionet arsimore parauniversitare.

Ky urdhér hyn n& fugi menjgheré.
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Shtojca 1. Plani mésimor i gjimnazit (né oré mésimore/fjavé)
Nr. | KLASAT
KLASA X )
FUSHAT DHE LENDET (Oré KLAsA X KLASA XII
(Oré mésimore
mésimore (Oré mésimore fjavé)
/javé)

Jjavé)

i 1 G:juﬁélshqlpe

1.3 | Gjuhé e huaj e paré

2 2
1.2 | Letérsi 2 2
3 3

| 4(B)ose6 (A+B)

4.2 | Histori

4.3 | Gjeografi

Nl ol ol e o] e ST ER- S IEN 6 IV I vl Q

"Matematiké 4 4(B) ose 6 (A+B)
3. | SHKENCAT Foia, i
3.1 | Fiziké 2
32 | Kimi 7
3.3 | Biologji 2
B 2THE
)
2

4.4 | Ekonomi

5. | TEKNOLOGJIA DHE TIK-U

5.0 | TIK |
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Shtojea 2: Kurrikula me zgjedhje e giimnazit

KURRIKULA ME ZGJEDHJE KLASAT
Klasa X Klasa XI Klasa XII
Fushat dhe Vléndét ki e e
mésimore mésimore mésimore
Nr. fjavé) fjavé) fjavé)

s JUHET__DHE KOMUNIKIMI : A 05
(1.1 ; Gjuhé .shq.lpe ) » . 2 )
1.2 | Letérsi 2
1.3 Gjuhé e huaj e dyts 2 2 2

2L '_‘MAfI'EMATIKA wr g

Z.f ) :Matematxké

SHKFENCAT'E NATYRES .

Fiziké

32 Kimi

33 Biologji

R ';SHKENCAT SHOQERORE

41 ;hkenca sociale (roxologjx Psnkologjl)

4.2 Histori

4.3 Gjeograf"

s1 Teater ose Mumke ose Art pamor Gt 2

| TEKNOLOGIJIA DHE TIK-U

6l |TIK

6.2 Baza inxhinierike dhe Teknologji 1

‘Maksimumi

' Nése nxénési zgjedh matematikén e avancuar (A) ajo zhvillohet s& bashku me matematikén baze (B) si
NjE 18ndé e vetme, i
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Shtojca 3. Rregulla pér zhatimin e “Planit mésimor 12 gjimnazit”

%

Né& klasén e 12-18, pér 1&ndén “Matematike”, nxenésit mund t& zgjedhin brenda kurrikulés
bérthamé, programet sipas niveleve: A (ku A &sht& niveli i avancuar s& bashku me nivelin bazé)
dhe B (ku B &sht¥ vetém niveli baz).

Né kurrikulén bérthamg 1 fushes “‘Shkencat shogerore”, l&nda “Qytetari” zhvillohet n& klasén e
10-t& dhe l&nda “Filozofi” zhvillohet n& klasén e L1-t&, ndérsa n& kurrikulén me zgjedhje n&
klasén e 12-t&, nxénési mund t& zgjedhé t& zhvillojé njérén prej léndeve (Sociologji/Psikologji)
ose t€ dyja s& bashku (Sociologji dhe Psikologji).

Fusha e Arteve n& kurrikulén me zgjedhje pérbéhet nga tri 1&nde: Teatér, Muziké, Art pamor, t&
cilat mund t& ofrohen si pjesé e kurrikulés me zgjedhje, t€ pavarura nga njéra-tjetra,

Fusha "Edukimi fizik, sporti dhe shéndeti” né kurrikulén me zgjedhje, pérbéhet nga disiplinat
Aerobi (klasa e 10-t8), Fitnes dhe shéndeti (klasa e 11-t&) dhe Kondicioni fizik (klasa e 12-t8),
duke i dhéné& nxénésve hapésire t& zgjedhin sipas interesit dhe potencialit t& tyre, pér t& fituar
pérvoja té reja né kété fushe.

NE fushén “Teknologji dhe TIK" né& kurrikulén me zgjedhje, lénda “Baza inxhinierike dhe
Teknologji” mund t& zgjidhet n& klasén e 11-t& dhe /ose né klasén e 12-18: Baza inxhinierike né
Klasén e 11-1¢ me 1 oré mésimore né Javé, Teknologji né klasén e 12-1¢ me 2 oré mésimore né
Jjavé, té cilat mund & zgjidhen t& pavarura nga njéra — tjetra.

Né planin mésimor t& gjimnazit, numri total i oréve javore &shté deri né 32 or& mésimore né javé
pér secilén klasg, ndér t& cilat 30 or& mésimore né javé shkolla i plot&son detyrimisht me
kurrikulén bérthamé dhe me zgjedhje t& detyruar, ndérsa deri n& 2 or& mésimore né jave shkolla
mundéson zbatimin e kurrikulés n& bazg shkolle pér projekte ndérkurrikulare, shérbim komunitar
apo veprimtari té& tjera shkollore.

NE gjimnaz, nxénési ka detyrimin té zhvillojé 30 oré mésimore né javé gjaté ¢do viti shkollor,
18 orét e shérbimit komunitar dhe 18 ore projekt ndérkurrikular. Shérbimi komunitar dhe
projekti ndérkurrikular zhvillohen né kiasen 10-té dhefose né klasén e 11-12,

Orét e tjera t¢ kurrikulés né bazé shkolle nuk jané t& detyruara pér nxénésit. Ato i mundésojné
shkollés zbatimin e kurrikulés lidhur me veprimtari t€ tjera shkollore, module kurrikulare.
Kurrikula me zgjedhje hartohet n& nivel qendror, plotéson dhe zgjeron kurrikulén bérthamé, sipas
politikave kurrikulare dhe interesave t& nxénésve. Kurrikula me zgjedhje pérfshin njé¢ menu
léndesh dhe modulesh kurrikulare, nga t& cilat nxénésit mund t& zgjedhin duke u bazuar né
interesat e tyre. Léndét ose modulet kurrikulare t¢ zgjedhura né kurrikulén me zgjedhje zhvillohen

njésoj si léndét e tjera té kurrikules bérthame.

- Kurrikula né bazé shkolle éshts pies€ e kurrikulés s& pérgjithshme e cila, né dallim nga kurr.ikula

bérthamé dhe kurrikula me zgjedhje, nuk &shté e detyruar t& zgjidhet nga nxénésit (pérveg oréve
t€ shérbimit komunitar dhe oréve t& projektit ndérkurrikular). Kurrikula né bazé shkolle zhvillohet

brenda kohés sé& pércaktuar ng planin mésimor, n& ptrputhje me interesat dhe me nevojat e
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nxéndsve, si dhe me mundésité e shkollés, specifikat rajonale, kérkesat e kohés. Kurrikula n& bazg
shkolle &sht& pa vler&sim me not&.

11. Modulet kurrikulare si pjesé e kurrikulés me zgjedhje ofrohen vetém nga lista e moduleve
kurrikulare t& publikuara nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésis s& Arsimit Parauniversitar,
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